— 1 —

固原市爱国卫生运动委员会办公室
固爱卫办函〔 〕 号

关于开展 2023 年第四个“爱国卫生日”
活动的通知

各县（区）爱卫办，市委各部委办（局），市直各局委办，各人

民团体、直属事业单位，中央、自治区驻固各单位，各国有企业：

为认真贯彻落实习近平总书记关于爱国卫生运动的重要指

示精神，发扬爱国卫生运动优良传统，推进城乡环境卫生综合治

理，营造良好的健康环境面貌，按照自治区爱卫办《关于开展 2023

年第四个“爱国卫生日”活动的通知》（宁爱卫办函发〔2023〕

8 号）、市爱卫办、文明办、健康固原建设领导小组办公室《关

于印发<2023 年全市城乡环境卫生整治活动实施方案>的通知》

（固爱卫办发〔2023〕6 号）要求，现就做好 年第四个“爱

国卫生日”活动有关事项通知如下：

一、活动主题

宜居靓家园 健康新生活

二、活动时间

2023 年 4 月 28 日（星期五）

三、活动内容

— 2 —

（一）大力开展城乡环境卫生大清理大扫除。各县（区）、

各部门（单位）要以 2023 年全市城乡环境卫生整治问题清单为主

线，积极组织机关干部职工、志愿者、环卫保洁人员和居民群众，

按照辖区基层爱卫办卫生责任区的划定，进行街道、背街小巷、

城乡结合部、城中村、农（集）贸市场、河道、沟渠、湖泊、公

路、铁路等环境卫生薄弱环节以及群众反应强烈的环境卫生热点

问题开展集中整治,重点清除卫生死角、生活垃圾和建筑垃圾。机

场、火车站、汽车站、公交公司等要做好公共交通设施的清扫保

洁，加强车辆、行人交通秩序管理。

（二）持续开展春季病媒生物防制。采取专群结合的方式集

中统一开展春季病媒生物防制,有效预防媒介传染病发生。针对机

场、车站、商场超市等人员流动性大的聚集场所，开展集中清理

整治，消杀消毒，铲除病媒生物孳生地，降低病媒生物密度，防

止传染病通过媒介传播。

（三）开展文明健康绿色环保生活方式活动。筑牢“每个人

是自己健康第一责任人”和“文明健康绿色环保生活方式”两个

理念，培育健康新生活。充分利用电视、广播等传统媒体和微信、

微博、微视频等新媒体引导群众树立文明健康意识，继续坚持常

通风、勤洗手等疫情时养成的良好卫生习惯，倡导居民群众自觉

践行低碳出行、节约水电、光盘行动等绿色环保行为，支持群众

— 3 —

将健康理念转化为健康行为，提升全社会文明健康水平。

四、活动要求

请各县（区）爱卫办、各部门（单位）于 年 月 日

前将第四个“爱国卫生日”活动总结（含图片、微视频资料）及

活动情况统计表报市爱卫办。相关工作资料务必长期存留，以备

年国家卫生城市复审。

联 系 人：王亚静 联系电话：

电子邮箱：

附件： 固原市 年第四个“爱国卫生日”活动情况统计表

爱国卫生活动记录（模板）

固原市爱国卫生运动委员会办公室

年 月 日

guyuan

— 4 —

附件 1

固原市 2023 年第四个“爱国卫生日”活动情况统计表

县（区）

宣传动员情况 整治活动开展情况 清理垃圾

开展集中

宣传

次数（次）

悬挂宣传

条幅（条）

宣传展板

（块）

发放宣传

资料（张）

播放公益

广告数

(条)

集中整治

领域/区域

（㎡）或处

领导带头

参与情况

(人次数)

机关单位

参与数

（家）

乡镇、社区

群众（志愿

者）参与活

动人数

（人）

参加活动

总人数

（人）

清理垃圾

（吨）

— 5 —

附件 2

（单位名称&年&月&日）爱国卫生活动记录（模板）

负责人 参加人数&&人 活动地点

活动形式
（办公场所清扫、健康巡讲、集中宣传、病媒生物防制等一种形
式或多种形式）

活动内容

年 月 日 时到 时， （单位）开展机关办公室环境卫生清扫，共清扫办公

室 间、会议室 间、厕所 间。对 个毒饵站、 个粘鼠板、 个粘蟑纸进行检查，补

药 个；开展 等内容在内的健康知识学习宣教活动，参加 人；电子显示屏播放宣

传标语 条 。（总述在本机关开展爱国卫生活动情况，突出病媒生物防制和重点部

位清扫情况，根据实际情况描述）

活动图片（照片一：机关办公室卫生清扫照片）

活动图片
（照片二：机关办公室卫生清扫照片 有独立办公楼的单位为病媒生物防制设施维

护更新照片或重点场所如卫生间清扫照片，健康宣教照片等）

填报时间： 填报人： 联系电话：

（各单位开展活动后填报此表发送到市爱卫办邮箱：jkgyb2020@163.com）